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چکیده
هدف این مقاله، بررسی نقش رسانه ها در امنيت ملی از طریق تأثير آنها بر 
هویت ملی و فرایند ملت سازی کشور است. هویت ملي و فرایند ملت سازي، 
تحت تأثير روایت غالب، شكل گرفته و متحول می  شود. تأثير و نقش رسانه ها 
در شكل دادن روایت هر فرد و روایت غالب جامعه، آنها را به قدرتمندترین 
ابزار در سياست تبدیل کرده است. ادعای اصلی این مقاله آن است که در 
جامعه ای همانند ایران که هویت ملی و عناصر هویتی نقش تعيين کننده ای 
در شكل دهی جامعه و سياست و امنيت ملی آن دارد، یكی از محورهای اصلی 
اقدام عليه امنيت ملی، بر تغيير در مؤلفه های هویت ملی به ویژه از طریق 
رسانه ها متمرکز است. تأکيد اصلی مقاله بر تلاشها برای تأثيرگذاری بر هویت 
در جامعه ای  رسانه هاست. هر چند  از طریق  اخير  در سالهای  ایرانيان  ملی 
شكل  قرنها  طول  در  که  است  تاریخی  پدیده ای  ملی  هویت  ایران،  همانند 
گرفته و تكامل یافته است؛ ولی به دليل تأثيرات بنيادین و ساختاری روایت، 
تأثير قرار دادن  برای تحت  از روایت  بهره گيری  بر  سرمایه گذاری گستره ای 

هویت ملی در رسانه های مختلف مشاهده می  شود.
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مقدمه
مورد  در  ویژه  به  که  است  تحول  حال  در  و  کليدی  بسيار  مفهومی   ملی،  هویت 
سياسی  موضع گيری  و  رفتار  شكل گيری  در  اساسی  نقشی  ایران،  مانند  کشوری 
مردم و دولتمردان و از آن طریق، کل یک کشور دارد. در صورت پذیرش این ادعای 
ریشه ای که: هویت هر فرد و جامعه، عامل شكل دهی به اندیشه ها، افكار و رفتار آن 
فرد و جامعه محسوب می  شود و امروزه یكی از مهم ترین عناصر شكل دهندة هویت 
هر فرد، هویت ملی است؛ آنگاه بررسی فرایند شكل گيری و تحول هویت ملی به 
عنصری کليدی در فهم، تحليل، پيش بينی و حتی شكل دهی رفتار سياسی هر فرد 
و جامعه تبدیل می شود. این ادعا بدان معناست که در صورت درک صحيح سازوکار 
شكل دهی و تأثير بر هویت فردی و جمعی و در بحث ما هویت ملی، می توان بر 
رفتار سياسی افراد و جوامع تأثير گذاشت. شكل دهی رفتار سياسی دیگران، معنای 
صحيح مهم ترین عنصر محوری سياست؛ یعنی قدرت است. قدرت)به عنوان مفهوم 
محوری سياست( به معنای توان تأثير بر رفتار دیگران است و این ادعا به معنای 
اساس قدرت است. این ادعا بيان می کند که کنترل شكل دهی و تأثير بر هویت، به 

مهم ترین سازوکار )و در مواردی هدف اصلی( سياست تبدیل شده است.
علاوه بر این ادعا، بحث مهم دیگر در این چارچوب، آن است که پذیرش یک 
از ميان روایتهای متعدد، اساس شكل گيری هویت است و هویت ملی هر  روایت 
کشور نيز به معنای پذیرش یک ادعای خاص در مجموعۀ روایتها محسوب می شود.

از  نوینی  افزایش کمّی  و تنوع کيفی رسانه های جمعی، کارکردهای  با  امروزه 
امر،  این  و  آمده  وجود  به  آنها  برای  تحریف  و  اسطوره سازی  انگاره سازی،  جمله: 
رسانه ها را به عوامل تعيين کننده در روایتگری و به تبع آن؛ حفظ، تضعيف، تغيير 
یا تحول هویت ملی تبدیل کرده است. ادبيات علمي این مسئله در زبان انگليسي، 
در بعُد نظري و تحقيقات ميداني، قدیمي تر و غني تر است که بخشي از آن در این 
مقاله به کار گرفته شده است)کيندر،1 1993؛ کالينز،2 1990(. تحقيقات ميدانی متعددی 
است  گرفته  ایران صورت  در  ملی  هویت  و  هویت  بر  رسانه ها  تأثير  مورد  در  هم 
از  تأکيد می کنند.  آماری خاصی  یا در جامعۀ  تأثير  این  از  ابعادی  بر  که هر یک 
انجدانی  حسينی  خانم  کرد:  اشاره  ذیل  موارد  به  می توان  تحقيقات  این  مجموع 
تهران  شهر  در  نوجوانان  ملی  هویت  رشد  در  رسانه ها  نقش  به  همكاران)1388(  و 
و  جمعی  رسانه های  نقش  مورد  در  هم  همكاران)1388(  و  ربانی  علی  پرداخته اند. 
1. Kinder
2. Collins
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هویت ملی در دانشجویان دانشگاه اصفهان مقاله ای منتشر کرده اند. همچنين آقای 
قزلسفلی)1388( در مقاله ای به بررسی نقش رسانه بر ساخت هویت ملی پرداخته 
است؛ اما هيچ یک از این منابع، تأکيد اصلی خود را بر بحث روایت و نقش روایتی 

رسانه ها در شكل دهی به هویت ملی نگذاشته اند.
پرسش اصلی: این مقاله به دنبال پاسخ به این پرسش است که کارکرد روایتی 
رسانه ها در دنيای جدید و تأثير آن بر هویت ملی )با تأکيد بر مورد ایران(چيست؟

نظر گرفته می شود  واسطی در  متغيّر  به عنوان  روایتگری  و  روایت  این،  بنابر 
تأثير می گذارند. همچنين  امنيت ملی  و  بر هویت ملی  از طریق آن  که رسانه ها 
در این مقاله سعی می شود با مفروض گرفتن این دو مسئله)نقش محوری هویت 
بر شكل گيری  تعيين کنندة روایت  تأثير  و  در شكل دهی قدرت و اساس سياست 
هویت(، بر تأثير تعيين کنندة روایت ارائه شده توسط رسانه بر شكل گيری هویت 
ملی و ابعاد امنيت ملی تمرکز کنيم و از این طریق، به بررسی نقش رسانه در تأثير 
تأثير رسانه  تأثير سياسی رسانه و  بر  ایران واز آن طریق  بر روایت و هویت ملی 
ادعای  بپردازیم.  امنيت ملی  بين المللی( و  بر قدرت)در سطح داخلی و در سطح 
اصلی مقاله آن است که در جامعه ای همانند ایران که هویت ملی و عناصر هویتی 
نقش تعيين کننده در شكل دهی جامعه و سياست و امنيت ملی آن دارند، یكی از 
محورهای اصلی اقدام عليه امنيت ملی، بر تغيير در مؤلفه های هویت ملی به ویژه 

از طریق رسانه ها متمرکز است.

چارچوب نظری- مفهومی  و روش تحقیق
ارتباطی  تحليلهای  ميان  ارتباط  ایجاد  برای  کوششهایی  اخير  دهه های  طی 
مفهوم  دو  درآميختن  با  و  شده  انجام  هویت  شكل گيری  مطالعات  با  شبكه ای  و 
آمده  پدید  هویت  کردن  نظریه مند  برای  جدیدی  رویكرد  »هویت«،  و  »روایت« 
است. این تحولات نظری را می توان حاصل یک سری چالشهای غير عادی دو- سه 
دهۀ اخير در علوم اجتماعی دانست؛ چالشهایی که از یک سو برخاسته از تحولات 
سياسی و اجتماعی اند و از دیگر سو، ناشی از تلاشهای نظری برای درک مفهوم این 
تحولات. این تحولات چشمگير، مفهوم هویت را متأثر ساخته، رویكردهای جدیدی 
برای فهم آن پدید آورده اند؛ از جمله »رویكرد روایی«1 )روایت محور( مبتنی بر این 
تصور که افراد در طبقات اجتماعی مشابه و با تجارب مشابه از زندگی شان )مبتنی 
بر نژاد، رنگ، جنس، نسل و ...( بر پایۀ خصایل مشترک و داستان مشترکی که از 
1. Narrative approach
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خود می سازند عمل خواهند کرد. فرض چنين نظریاتی این است که »من عمل 
از  یا مجموعه ای  عقلایی  منافع  به خاطر  نه  که هستم«،  به خاطر کسی  می کنم 
ارزشهای اکتسابی)رابرتسون،1 2003: 108-90(. در حقيقت؛ ما جهان را از طریق روایت 

کردن آن تفسير می کنيم.
اصلی ترین  و  اجتماعی  نظام  در  هویت  سطح  مهم ترین  عنوان  به  ملی  هویت 
مرجع تعيين کنندة هویت افراد، در فرایندی تدریجی و انباشتی مبتنی بر روایتهایی 
که داستان رنجها و شادی های، کاميابی ها و ناکامی  ها و فراز و فرودهای مشترک 
به جامعۀ خود  را  افراد  تعلق  و  تعهد  بازگو می کنند شكل می گيرد،  را  ملت  یک 
تقویت می کند و زمينه ساز همبستگی ملی و وفاق اجتماعی می شود. ریشه و علت 
بسياری از عقاید، نظرات و رفتار انسانها و جوامع انسانی، تعریفی است که آنها از 
خود دارند و ارائه می دهند. هویت، تصور یا شناختی است که ما از خویش در برابر 
دیگران داریم. امروزه یكی از مراجع اصلی تعيين کنندة هویت، هویت ملی است که 
متشكل از عوامل عينی و ذهنی متفاوتی است. هویت ملی، مفهومی  دو وجهی است 
که همزمان بر تشابه و تمایز دلالت دارد)کاستلز،2 2010: 8(؛ بدین معنی که از یک سو با 
تأکيد بر مشترکات و ملاکهای پيوند دهنده، »ما« را پيرامون محوری واحد، همبسته 
و متعهد می کند و از سوی دیگر، »ما« را از دیگران بازمی شناساند. اما فراتر از همۀ 
این عوامل، هویت هر ملت بر اساس روایتی که از خود دارد شكل می گيرد؛ روایتی 
که حاکی از خاطره ها، افتخارات، رنجها، کاميابی ها و مصيبتهایی است که وجود 

داشته یا در طول زمان، ساخته و پذیرفته می شوند.
مطالعۀ فرایند شكل گيری هویت ملی، سهم بسزایی در فهم رفتار اجتماعی افراد 
و ملتها دارد. بخش گسترده ای از نظریه پردازان هویت، این مسئله را طرح می کنند 
که بر خلاف دیدگاههای ملی گرایانه، هویت ملی ذاتی، قطعی و از پيش معيّن شده 
در  اجتماعی  فرایندی  در  که  است  اجتماعی  بلكه ساختی  نيست)گلنر،3 1996: 59(، 
با توجه به نقش تعيين کنندة هویت ملی  حال شكل گيری است. بر این اساس و 
در امور سياسی و مسئلۀ قدرت در داخل جوامع و همچنين در عرصۀ بين المللی، 
بسياری از بازیگران سياسی می کوشند تا بر فرایند شكل گيری و تحول هویت ملی 
تأثير داشته، آن را بر اساس خواست خود جهت دهند. مطالعۀ تجربی جوامع نشان 
می دهد که هم بازیگران داخلی و هم بازیگران خارجی با گسترش نقش آحاد یک 
جامعه در شكل گيری فرایندهای سياسی، با گسترش نقش مردم سالاری و همچنين 

1. Robertson
2. Castells
3. Gelner
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تأثير یافتن بيشتر عناصری چون قدرت نرم، دریافته اند که یكی از ابزار اصلی تحقق 
اهدافشان، از طریق مؤلفه های هویت ملی است و روش اصلی برای شكل دهی به 
این امر و همچنين در دست گرفتن سایر مؤلفه های مؤثر در قدرت و سياست، از 

طریق کنترل ابزار روایتی امكان پذیر است.)مومبی،1 1993(
»روایت«ها داستانهایی اند که بازیگران اجتماعی برای بيان معنی زندگی شان 
و در پاسخ به پرسش »ما کيستيم« می سازند. بنابر این، روایتها به عنوان شيوه ای 
از تعبير افراد از کيستی خودشان، در فرایند ایجاد و تداوم هویت ملی، ضروری به 
شمار می روند و پيش شرط شناخت اعمال ما هستند. این اعمال نيز به نوبۀ خود 
روایتهای جدید و اقدامات جدیدی به وجود می آورند. روایت، یكی از فرایندهای 
اصيل فرهنگی است که در همۀ جوامع انسانی، از بدوی ترین تا پيشرفته ترین آنها 
دیده می شود. از نظر لوی استراوس2 انسان شناس شهير فرانسوی، هر جامعه برای 
استمرار باورهای فرهنگی خود و حل تضادهای بنيادین خویش، به داستان سرایی 
و  واقعيت  کردن  معنا  در جهت  روایت پردازی  انسان شناسان،  نظر  از  می پردازد. 
تجربۀ اجتماعی بر اساس خطوط کلی فرهنگ اصلی و عمدة جامعه کارکرد پيدا 

می کند.)ميرفخرایی، 1381: 106(
در نگاهی کلی تر، روایتها و هویتهای ملی، بخشهایی از مفهومی گسترده تر به 
نام فرهنگ ملی اند. یكی از بهترین و متداول ترین مفهوم سازی ها از ساختار فرهنگ 
ملی، »دیاگرام پيازی«3 است که هوفستد4 در سال 1997 ارائه داد )ریكوئر،5 1987: 36(:

ryyyyy

1. Momby
2. Levy Strauss
3. Onion Diagram
4. Hofstede
5. Ricoeur
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یكی از مباحث نظری این نوشتار به نقش رسانه ها در شكل دهی به هویت ملی 
از طریق روایت مربوط می شود. مفهوم »بازنمایی رسانه ای«1 از مفاهيم محوری در 
مباحث رسانه است. از نظر ریچارد دایر2 مفهوم بازنمایی در رسانه ها عبارت است از: 
»ساختی که رسانه های جمعی از جنبه های مختلف واقعيت، مثل افراد، مكانها، اشيا، 
اشخاص، هویتهای فرهنگی و دیگر مفاهيم مجرد ایجاد می کنند. تجلی بازنمایی ها 
ممكن است به صورت گفتاری، نوشتاری یا تصاویر متحرک باشد«)احمدی، 1384: 59(. 
بازنمایی، راه و روشی است که از آن طریق، رسانه ها حوادث و واقعيتها را نشان 
می کشند  پيش  را  پرسش  این  و  می روند  فراتر  لغت  و  واژه  ساختار  از  می دهند، 
که چگونه گروهها و هر چيز ممكنی که در رسانه وجود خارجی پيدا می کند، به 
و  رسانه ها  چگونگی  به  مسئله  این  شده اند؟  بازنمایی  رسانه ای  محصولات  وسيلۀ 
انواع مختلف مربوط می شود و در عين حال، معانی یا اثرات ضمنی سياسی وسيعی 
بازنمایی، در واقع نوعی عمل دلالتگر است که واقعيت  به همراه دارد.  با خود  را 
بيرونی را منعكس می کند؛ نوعی تصویر دستكاری شده از واقعيت بيرونی. زبان و 
تجلی های آن به صورت صدا، تصویر و...، ابزار بازنمایی واقعيتند. بازنمایی رسانه ای، 
نوعی معناسازی خنثی و بی طرف نيست؛ چرا که هر گونه بازنمایی رسانه ای، ریشه 
در گفتمان و ایدئولوژی ای دارد که بازنمایی از آن منظر صورت گرفته و سپس، 
واقعيت بر اساس بازنمایی های رسانه ای شكل می گيرد و ساخته می شود. باید توجه 
داشت که بازنمایی ها و معناسازی های رسانه ای، امور ذاتی و طبيعی نيستند، بلكه 

بر گفتمان و مناسبات و روابط قدرت دلالت می کنند.)مهدی زاده، 1387: 19-22(
با  روش تحقيق در این پژوهش، کتابخانه ای است که نقش متغيّر رسانه ها را 
بهره گيری از رویكرد روایی در تأثير و شكل دهی به هویت ملی کشورها) در این 
ميدانی  تحقيقات  از  تا  شده  تلاش  همچنين  می کند.  بررسی  ایران(  مورد  نوشته 
مربوط به نقش رسانه ها در ایران استفاده شود. رویكرد روایی به هویت، بر این نكته 
تأکيد دارد که مفهوم »خود« در بافت روابط ميان زمان و مكان که دائماً در جریان 
روایتگری  طریق  از  اجتماعی ای  هویتهای  می شود. چنين  بازتوليد  و  توليد  است، 
می شود.  هدایت  روایتگری  طریق  از  اجتماعی  عمل  همچنين  می شوند.  تشكيل 
رویكرد هویت روایی، بازیگر را در روابط و داستانهایی که در خلال زمان و مكان 
عوض می شوند، قرار می دهد و عمل هر بازیگر را تنها درصورتی قابل فهم می داند 
که ما روایتهای مختلف هستی شناسانه و عمومی  را که بازیگر در بافت آنها عمل 

1. Media Representation
2. Richard Dayer
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می کند، بشناسيم)بابا،1 1990: 61-59(. تحقيقات مبتنی بر رویكرد روایی نشان می دهند 
که روایتها، اعمال انسانها را هدایت می کنند و مردم، هویتها را از طریق قرار دادن 
خود یا قرار داده شدن در ميان مجموعه ای از داستانها می سازند؛ نشان می دهند 
که تجربه به واسطۀ روایتها به دست می آید؛ نشان می دهند که مردم معنای آنچه 
اتفاق افتاده و آنچه برایشان اتفاق می افتد را با تلاش در جهت سر هم کردن یا به 
طریقی در جهت گنجاندن این وقایع در یک یا چند روایت درک می کنند و نشان 
می دهند که مردم بر پایۀ تصویرها، پيش بينی ها، انتظارات و خاطرات به دست آمده 
از مجموعه ای از روایتهای اجتماعی، عمومی  و فرهنگی موجود، در جهات مشخصی 

به سمت رفتارهای خاصی هدایت می شوند.

یافته های تحقیق
کارکرد روایتی رسانه ها در دنیای جدید و تأثیر آن بر هویت ملي

هویت ملی با بهره گيری از توانایی های نمادین، مانند زبان، دین، گذشتۀ تاریخی و 
منافع مشترک، می تواند به وفاق اجتماعی و همبستگی ملی یاری رساند و از طریق 
همياری و همكاری آحاد جامعه و حمایت آنان از نظام سياسی، بحرانهای حاصل 
از دوران گذار را حل کند. بدین ترتيب، هویت ملی به دليل نقش تعيين کننده اش، 
از مفاهيم بسيار فراگير و در عين حال مشروعيت دهنده به نظم سياسی- اجتماعی 
برای حفظ  را در پی دارد.  انسجام درونی یک واحد سياسی  است و پيوستگی و 
پيوستگی یک ملت و ابقای نيروی حياتبخش نمادهایش، به وجود اینكه این نمادها 
نمادهای  قدیمی ،  نمادهای  بازتوليد  بر  افزون  می بایست  دارد،  گذشته  در  ریشه 

جدیدی نيز پدید آورد تا این پيوستگی، حفظ و تداوم یابد.
هویت ملی، مسير و هدف جمعی افراد جامعه را نيز مشخص می کند. دولتها 
تبليغات  از طریق آموزش،  را  ارزشی مورد نظر خود  بر هویت ملی، نظام  با تكيه 
و سایر ابزارهای جامعه پذیری، به افراد جامعه القا می کنند)چلبی، 1372: 79-76(. به 
علت اهميت و نقش مفهوم ملت و هویت ملی، امروزه در اغلب جوامع این مسئله در 
چارچوب فرایندی تأثيرگذار به نام ملت سازی در صدر توجه سياستگذاران و مدیران 
جوامع قرار گرفته تا از این طریق بتوانند شكل گيری و تحول مفهوم ملت و هویت 

ملی را تحت تأثير قرار دهند.
تمرکز  با  ویژه  طور  به  روایت،  مطالعات  در  جدید  کارهای  از  جنبه  یک 
این  جامعه شناختی فزاینده به شكل گيری هویت مرتبط است و در مورد روایت، 
1. Bhabha
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مسئله را اصل قرار می دهد که زندگی اجتماعی خود یک داستان است و روایت، 
ساختار  مرکزی  سازوکار  روایت،  است.  اجتماعی  زندگی  هستی شناسانۀ  شرط 
استدلالی هویت است. وقتی می بينيم هویتهای اجتماعی از طریق روایتگری هدایت 
تعدیل  و  تغيير  روایی  شيوه های  با  اجتماعی  اندرکنشهای  و  فرایندها  و  می شوند 
می یابند، درک اینكه چرا هویتهای معيّنی توليد و بازتوليد می شوند، ممكن خواهد 

بود.)سامرز،1 1994: 609(
هر چند در جامعه ای مانند ایران، هویت ملی پدیده ای تاریخی است که در طول 
قرنها شكل گرفته و تكامل یافته است، ولی به دليل تأثيرات بنيادین و ساختاری 
روایت، سرمایه گذاری گستره ای بر بهره گيری از روایت برای تحت تأثير قرار دادن 

هویت ملی در رسانه های مختلف مشاهده می شود.
امروزه رسانه به ابزار منحصر به فردی در توليد، انتقال و غلبۀ روایت تبدیل شده 
است. در دنيای امروز که فنّاوری ارتباطی با سرعتی غير قابل تصور پيشرفت و چهرة 
از طریق روایتگری، نقش بسيار  جهان را دگرگون کرده است، رسانه های جمعی 
ایفا می کنند. کاربرد گسترده و  بازتوليد فرهنگ و هویت ملی  توليد و  مهمی  در 
نفوذ و تأثيرگذاری این شبكه های مهم ارتباطی، آنها را به عوامل تعيين کننده ای در 
فرایند شكل گيری هویت ملی تبدیل کرده است. به یک نمونۀ کوچک توجه کنيد:

ما به شيوه های زندگی، اعمال و آرزوهای خاصی، بيش از دیگر انواع آن نياز 
نمادها،  می کنيم.  تحسينشان  یا  نگرانيم  موردشان  در  می گذاریم،  احترام  داریم، 
اشكال  بر  از رسانه های مختلف دریافت می کنيم،  نوا هایی که  و  نوشته ها  تصاویر، 
مطلوب، انگيزه ها، روشها و جهت گيری های هر روزة ما و در نهایت بر ساخت هویتی 

ما اثر خواهند گذاشت.

نقش روایت و رسانه در ایجاد و تداوم هویت ملی
برای درک اینكه ما کيستيم، باید بدانيم کجا ایستاده ایم و ارزیابی مان از زندگی و 
جهت گيری مان به کدام سوست. به این ترتيب، هویت فقط پاسخی ساده به پرسش 
»من کيستم« نخواهد بود، بلكه درک ما از موقعيت و تمایلات و جهت گيری های 
تلویحی ما نيز به نوعی »تعبير از خود« را شكل می دهد. بنابر این، ترتيب شاید 
بتوان دو سطح هویتی تلویحی )نهانی( و آشكار )صریح( را تفكيک کرد. اعمال و 
انگيزه ها و عكس العملها در سطح تلویحی و ساختهای زبانی در سطح آشكار قرار 
ماست.  تلویحی  انگيزه های  و  تمایلات  و  از جهت گيری ها  برخاسته  هویت،  دارند. 
1. Somers
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می توان احساس و درک نهانی از اینكه چه کسی هستيم و چه چيزی برایمان مهم 
است را آشكار کرده، به سطح دوم آورد. موفقيت ما بستگی دارد به اینكه تا چه 
حد بتوانيم احساس و انگيزة موجود در سطح نهانی ذهن خود را درست به سطح 
آشكار آورده، عينی کنيم و از ایجاد تصاویر تحریف شده و بعضاً متعارض از خود 

جلو گيری کنيم.
نقش رسانه ها دقيقاً در همين انتقال تعاریف از سطح اول به دوم اهميت می یابد. 
در سطح دوم، تكثّر رسانه ها و تعاریف و توصيفات آنها، نه تنها با زبان گفتار، که 
از ميان انواع هنرها، تصاویر، آواها و اصوات ممكن می شود. تعریفی که از کيستی 
خود داریم و آن را آشكارا )در سطح دوم( بيان می کنيم، با گذشت زمان به جزیی 
از عادات شناختی ما تبدیل می شود و در سطح تلویحی )نهانی( تعبير ما از خود 
جای می گيرد. این تعابير بار دیگر و به خصوص با مطرح شدن تعابير جایگزین یا 
رقيب، به سطح آشكار برمی  گردند و در فرایند بازخوردی تقویت کننده، هویت ما را 

بازتوليد می کنند)کاستلو،1 2007: 42(:

روتین ها و عادات              تعابیر و تعاریف افراد از خود ایجاد پس زمینه های سطح تلویحی  
    

روایتهای رسانه ای، در حقيقت راه انتقال این تعابير و تفاسير به سطح آشكارند. 
بنابر این، روایتها واسطه ها یا وسایلی اند که تعاریف و تعابير افراد یک ملت از کيستی 
خویش را بيان می کنند و ما را قادر می سازند به زندگی، ایده ها و خواسته های آن 
ملت به صورت یک کلِ به هم پيوسته و منسجم که در یک فضای ارزشی عمل 

می کند توجه کنيم.
پسامدرن  فهم  که  می کنند  استدلال  ارتباطات  صاحب نظران  از  برخی  امروزه 
این  چه  اگر  است.  داده  تغيير  را  »ملت«  نظریه های  مبانی  اجتماعی،  ارتباطات 
تحولات، بسيار چشمگير و چنين نظراتی قابل تأملند؛ اما باید توجه داشت که هنوز 
از طریق روایت و  هم هویت ملی، مفهومی  زنده و مؤثر است و رسانه ها کماکان 
داستان پردازی، نقش مهمی  در شكل دهی به فرهنگ و هویت ملی دارند. رسانه ها 
فراگيرترین نهاد توليد، بازتوليد و توزیع معرفت و آگاهی در جهان جدید به شمار 
به  قدرتمندی در شكل دهی  منبع  را می توان  آنها  آن گونه که محتوای  می آیند؛ 

جهان اجتماعی و توليد هویت جمعی دانست.
1. Castello
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واقعيت این است که تصور ما از جهان، تصوری مستقيم نيست. ما از بسياری 
اتفاق  از ز مين یا آن پهنۀ بعيد از آسمان  از وقایعی که در این گوشۀ دوردست 
می افتد، تجربۀ دست اولی نداریم، بلكه از طریق فراورده های رسانه های جمعی از 
این وقایع آگاه می شویم. نه تنها متن خبری این یا آن خبرنگار، بلكه حتی دوربين 
سرعت  که  انسانی  کند.  روایت  ما  برای  بيطرفانه  کاملًا  را  واقعه ای  نمی تواند  هم 
تصویربرداری، بزرگی یا کوچكی دریچه، نوع عدسی و زاویه نگاه دوربين را تعيين 
می کند، دانسته یا نادانسته برشی از واقعيت و در اغلب اوقات روایتی خاص از آنچه 
در مقابل دوربينش واقع می شود، به ما عرضه می کند. بنابر این، مخاطب، پدیده ها 
را در قالب روایت می فهمد و گزارش دهنده، هم به عنوان یک انسان و هم به عنوان 
یک کارگزار رسانه ای، کاری جز روایت کردن نمی داند. ریچاردسون1 معتقد است 
که روایت رسانه ای، »شيوة اصلی سامان دادن به سلسله اتفاقاتی است که پيرامون 
ما اتفاق می افتد. ما از طریق تنظيم این اتفاقات بر اساس اهمی ت زمانی آنهاست 
با تكه تكه کردن و به هم پيوستن و  از آنها معنادار می کنيم«.  که تجربۀ خود را 
پيوند  هم  به  را  مجزا  رخدادهای  رسانه،  یک  که  است  جزیيات  مكرر  تنظيمهای 
می دهد و آنها را در قالب یک روایت تدوین می کند. مجموعۀ این سلسله روایتها به 
تصور ذهنی ما از جهان پيرامونمان شكل می دهد و انگاره های ذهنی ای برای انسان 
معاصر خلق می کند تا بتواند با محيط پيرامون خود مواجه شود و احساس کند آن 

را می شناسد.)گيویان، 1385(
قدرت بازنمایی رسانه های جمعی و نفوذ آنها در شكل دهی به هویت ملی، باعث 
می شود در فرایند ملت سازی در دنيای جدید جایگاه ویژه ای داشته باشند. رسانه ها 
و وسایل ارتباطی، کارکرد همبسته سازی مخاطبان را از طریق تكرار و جا انداختن 
رسانه های  که  می دهد  نشان  گذرا  حتی  نگاهی  می دهند.  انجام  روایی  ساختهای 
می شوند.  ارائه  گوناگون  قالبهای  و  صور  در  که  متنوعی اند  مطالب  حاوی  معاصر 
کاستلو)2009( بيان می کند که تلویزیون در حال حاضر یكی از واسطه ها و حلقه های 
اصلی بين مردم و حلقه های اجتماعی آنها بوده، نيرومندترین ابزار در خلق تصورات 
ملی است)ربانی، 1388: 72(. این رسانه ها تنها با اتكا به ساختار روایی واحد است که 
روحی  واحد،  روایی  ساختار  شوند.  رهنمون  وحدت  به  کثرت  خلال  از  می توانند 
همسان را در قالبهای گوناگونِ فراورده های رسانه ای می دمد و آنها را به نيروهای 
هماهنگی که مأموریتی واحد دارند تبدیل می کند؛ مأموریتی در جهت خلق جهانی 
با تأکيد بر تمایز خود و دیگری. این، مأموریتی حساس و خطير است؛  رسانه ای 
1. Laurel Richardson
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چرا که رسانه ها از یک سو می توانند زمينه ای مناسب برای همبستگی ملی، تكميل 
فرایند ملت سازی، کمک به همگرایی و روند توسعه، ایجاد فرهنگ جهانی و انتقال 
ميراث معنوی گذشتگان فراهم آورند و از سوی دیگر می توانند با ایجاد تصورات 
قالبی و دامن زدن به شكافهای اجتماعی و مسائل قومی ، آنها را به بحرانی فزاینده 

تبدیل کنند.)لقمان، 1388: 7(
امروزه رسانه ها برای تأثيرگذاری بر هویت و در راستای بهره گيری و کنترل روایت، از 
روشهای مستقيم و غير مستقيم مؤثری بهره می جویند. ارائۀ اخبار و گزارشها، برنامه ها 
و فيلمها و داستانها، همه می توانند با بهره گيری از فنون و روشهای حرفه ای و از طریق 
کردن  عمده  و  احيای خاطره  یا  بزرگنمایی  و  گزینش  مخاطبان،  تصور  به  شكل دهی 
امور و...، ابزار بسيار قدرتمندی محسوب شوند)تيلاگا،1 2008: 382-359(. همچنين طرح و 
تثبيت اسطوره ها، نوع فرهنگ ملی، تمایزها و رنجها یا افتخارات، مفهوم همبستگی 
ملی، زبان ملی، سرود و شعار و حماسه، مراسم و قهرمانها و حتی روایت مراسم 
ورزشی و...، از دیگر ابعاد و ابزارهایی است که دانسته یا ندانسته به کار می روند و 

تأثيرگذار محسوب می شوند.

تغییر هویت با بهره گیری از رسانه ها: مورد ایران
مجموعه مباحث پيش گفته، زمينۀ مناسبی ایجاد می کنند که به بررسی وضعيت 
مجموعه  بپردازیم.  ایران  جامعۀ  هویت  بر  تأثير  در  رسانه ها  نقش  حساس  بسيار 
عوامل سياسی، فرهنگی و جغرافيای راهبردی موجود باعث شده تا ایران به یكی از 
مطرح ترین بازیگران در صحنۀ مناطق بسيار مهم و حساس و همچنين در عرصۀ 
بين المللی تبدیل شود که نظم و روایت حاکم بر صحنۀ بين المللی را به چالشی جدّی 
بگيرد. این چالش، مخاطبان گسترده ای در جهان اسلام و سایر مناطق پيدا کرده و 
به اصلی ترین مشكل حاکمان و قدرتمندان منطقه و عرصۀ بين الملل)صهيونيستها، 
آمریكا و قدرتهای غربی(تبدیل شده است. علاوه بر بسيج کليۀ رسانه های قدرتمند 
رسانه های  و  خبرگزاری ها  خبری،  شبكه های  از  اعم  بين المللی،  صحنۀ  در  مؤثر 
دنيا  مردم  تصورات  نتيجه شكل دهی  در  و  اطلاع رسانی  اصلی  عناصر  مكتوب)که 
محسوب می شوند(، تماميت بازیگری چون هاليوود نيز به کار گرفته شده تا تصویری 
مهندسی شده و سياه از ایران در بين سایر ملتها شكل گيرد. این برنامه در بسياری 
از کشورهای غربی با موفقيت همراه بوده و در نتيجۀ این موفقيت رسانه ها، زمينۀ 
سياستهای پر هزینه و ظالمانۀ ضد ایرانی در بسياری از کشورهای غربی فراهم شده 
1.Tileaga
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ایرانی، حتی  گرفتن سياستهای ضد  پيش  در  برای  این کشورها  و سياستمداران 
حمایت داخلی را نيز فراهم کرده اند.

ابزار قدرتمند روایت ساز و  اما حجم فشار تنها در این سطح محدود نمانده و 
هویت ساز، مبنای اصلی قدرت ایران را هدف قرار داده است. مبنای قدرت و نوع 
مردم  هویت  نتيجه،  در  و  دارد  هویتی  ماهيتی  ایران،  توسط  شده  ایجاد  چالش 
ایران هدف اصلی مراکز و بازیگران سياسی بين المللی شده است. قدرت حاکم بر 
نظام بين الملل که از مهم ترین مبانی قدرتش، توانایی شكل دهی روایت دیگران و 
همچنين تعيين هویت دیگران است، تمام ابزار مدرن و سنّتی خود را برای مقابله 
با چالش ایران به کار گرفته است. یكی از اصلی ترین مراکز فشار این قدرت مسلّط 
که  ایرانِ چالشگر  قدرت  مبنای  ناکارامدسازیی  و  فلج سازی  بين المللی،  بر صحنۀ 
ارائه دهندة هویت اصيل از مردم ایران و مسلمانان است، می باشد. بر همين اساس، 
ایران  تعریف هویت  ایران بسيج شده و همگی  با  مقابله  برای  صدها شكل رسانه 
در  رسانه  برتر  قدرت  داده شد،  نشان  پيش تر  گونه که  گرفته اند.1 همان  را هدف 
ابزار سياسی در دوران معاصر  به اصلی ترین  را  به روایت و هویت، آن  شكل دهی 
تبدیل کرده است. امروزه قدرتهای مسلّط در صحنۀ بين المللی می کوشند از این 
ایران  ایران و در هيئت تغيير دهندة هویت مردم  ابزار بسيار قدرتمند عليه مردم 

بهره بگيرند.
علاوه بر رسانه های قدرتمند پيش گفته، صدها شبكۀ ماهواره ای به طور مستقيم 
این  بوده اند.  مؤثر(  بخشهایی  در  )و  فعال  ایران،  هویتی  مبانی  تغيير  با  رابطه  در 
مسئله به حدّی جدّی و مؤثر است که آمریكا بر خلاف نرُمهای موجود بين المللی 
مبنی بر عدم مداخله در امور داخلی دیگران، به طور رسمی بودجه ای برای رسانه ها 
به منظور تأثير بر روایت غالب بر مردم ایران )و از این طریق، مبانی هویتی آنان( 
غير مستقيم هزینه می کند.2  و  را مستقيم  بيشتری  بسيار  مبالغ  و  تصویب کرده 
نمودار 1 می کوشد هدف برنامه های شبكه های ماهواره ای فارسی زبان را در ایجاد 

تغيير در هویت مردم ایران نشان دهد.

1. به این دو خبر توجه کنيد: »با توجه به حملات متعدد لابی صهيونيسم و آمریكا به ایران، در حال حاضر 
می کنند« فعاليت  ایران  عليه  فارسی  زبان  به  سایت   8000 فارسی زبان،  ماهواره ای  شبكۀ   400 بر   علاوه 

و  دانش آموزی  بسيج  سازمان  اطلاعات  و  فنّاوری  »رئيس   .)http://www.gerdab.ir/fa/news/10264(
داد«. خبر  ایران  اعتقادی  و  ملی  باورهای  عليه  فارسی  زبان  وب سایت  هزار   300 فعاليت  از  کشور  فرهنگيان 

)http://www.farsnews.com/newstext.php?nn=13900711000846(
2. بر اثر همين سرمایه گذاری مستقيم آمریكا، طی سالهای 85-1383، تعداد شبكه های تلویزیونی سياسی ضد 

)http://www.yjc.ir/fa/news/4015262D(.ایرانی، 9 برابر افزایش یافت

)http://www.psyop.ir/?p=11030(نمودار1: محتوای فرهنگی شبکه های ماهواره ای فارسی زبان

با توجه به ماهيت چند قوميتی و متنوع ایران، فشار رسانه ای بر تغيير مبانی 
بومی  هویتی جامعۀ ایران به اشكال مختلف نمود پيدا کرده است.1 با بررسی دقيق 
رسانه های فعال در مقابله با هویت بومی،  می توان محور فعاليتهای این رسانه ها را 

دسته بندی کرد. از جملۀ این عرصه ها، موارد ذیل قابل اشاره است:
شكل به چالش کشيدن هویت بومی مذهبی)صدها رسانه از طریق القای 	 

عناصر ضد دینی، سكولار، مادی گرایانه و برنامه های لذت طلبانۀ غير دینی 
در این عرصه فعالند(؛

به چالش کشيدن هویت ملی ایرانی)دهها رسانه با تلاش در ایجاد یا تقویت 	 
هویتهای قومی،  تلاش می کنند در هویت ملی تشكيک ایجاد کرده یا زبان 

فارسی را تضعييف کنند(؛
به چالش کشيدن عناصر مذهبی)رسانه هایی با شكل افراطی گری مذهبی 	 

برای  یا به شكل دعوت  افراطی شيعی،  یا حتی  همانند رسانه های سلفی 
ادیان و فرقه های انحرافی و تبليغ سایر ادیان را می توان در این بخش قرار 

داد(؛
به چالش کشيدن هویت سياسی)رسانه های سياسی و وابسته به گروهكها 	 

و جریانهای سياسی(؛
به چالش کشيدن روایت سياسی جامعۀ ایران)دهها شبكۀ خبری به زبان 	 

فارسی توسط آمریكا و سایر کشورهای عربی و همچنين کشورهای منطقه(؛
به چالش کشيدن اخلاق جامعه و نفی الگوی زندگی بومی)دهها رسانه با 	 

1. امروزه اغلب شبكه های بزرگ بين المللی، بخش بسيار فعال فارسی خود را برای تأثيرگذاری بر مخاطبان ایرانی 
راه اندازی کرده اند که این حجم سرمایه گذاری به نسبت افراد فارس زبان بسيار غير عادی است.

پیامدهاي فرهنگي

پیامدهاي فرهنگي

پیامدهاي فرهنگي

پیامدهاي فرهنگي

− براندازي نرم	

− سیاه نمایي عملکرد و بزرگ نمایي نقاط ضعف	

− بزرگ نمایي اختلافات در جامعه 	

− تشویق به شکستن هنجارها و ساختارهاي اجتماع	

− تغییر لایههاي بنیادین فرهنگ	

− تغییر سبک زندگي	

− گسترش فرقهها، عرفان مذاهب کاذب	

− فردي و عرفیسازي دین	

http://www.gerdab.ir/fa/news/10264
http://www.psyop.ir/?p=11030
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)http://www.psyop.ir/?p=11030(نمودار1: محتوای فرهنگی شبکه های ماهواره ای فارسی زبان

با توجه به ماهيت چند قوميتی و متنوع ایران، فشار رسانه ای بر تغيير مبانی 
بومی  هویتی جامعۀ ایران به اشكال مختلف نمود پيدا کرده است.1 با بررسی دقيق 
رسانه های فعال در مقابله با هویت بومی،  می توان محور فعاليتهای این رسانه ها را 

دسته بندی کرد. از جملۀ این عرصه ها، موارد ذیل قابل اشاره است:
شكل به چالش کشيدن هویت بومی مذهبی)صدها رسانه از طریق القای 	 

عناصر ضد دینی، سكولار، مادی گرایانه و برنامه های لذت طلبانۀ غير دینی 
در این عرصه فعالند(؛

به چالش کشيدن هویت ملی ایرانی)دهها رسانه با تلاش در ایجاد یا تقویت 	 
هویتهای قومی،  تلاش می کنند در هویت ملی تشكيک ایجاد کرده یا زبان 

فارسی را تضعييف کنند(؛
به چالش کشيدن عناصر مذهبی)رسانه هایی با شكل افراطی گری مذهبی 	 

برای  یا به شكل دعوت  افراطی شيعی،  یا حتی  همانند رسانه های سلفی 
ادیان و فرقه های انحرافی و تبليغ سایر ادیان را می توان در این بخش قرار 

داد(؛
به چالش کشيدن هویت سياسی)رسانه های سياسی و وابسته به گروهكها 	 

و جریانهای سياسی(؛
به چالش کشيدن روایت سياسی جامعۀ ایران)دهها شبكۀ خبری به زبان 	 

فارسی توسط آمریكا و سایر کشورهای عربی و همچنين کشورهای منطقه(؛
به چالش کشيدن اخلاق جامعه و نفی الگوی زندگی بومی)دهها رسانه با 	 

1. امروزه اغلب شبكه های بزرگ بين المللی، بخش بسيار فعال فارسی خود را برای تأثيرگذاری بر مخاطبان ایرانی 
راه اندازی کرده اند که این حجم سرمایه گذاری به نسبت افراد فارس زبان بسيار غير عادی است.

پیامدهاي فرهنگي

پیامدهاي فرهنگي

پیامدهاي فرهنگي

پیامدهاي فرهنگي

− براندازي نرم	

− سیاه نمایي عملکرد و بزرگ نمایي نقاط ضعف	

− بزرگ نمایي اختلافات در جامعه 	

− تشویق به شکستن هنجارها و ساختارهاي اجتماع	

− تغییر لایههاي بنیادین فرهنگ	

− تغییر سبک زندگي	

− گسترش فرقهها، عرفان مذاهب کاذب	

− فردي و عرفیسازي دین	

http://www.psyop.ir/?p=11030
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ارائۀ  اصطلاح  به  و  بی بندوباری  ترویج  اخلاقی،  بومی   الگوهای ضد  ترویج 
الگوی زندگی آمریكایی، در جهت به چالش کشيدن اخلاق و الگوی زندگی 

بومی تلاش می کنند(.

نتیجه گیري
را  انسانها  اعمال  روایتها،  که  می دهند  نشان  روایی  رویكرد  بر  مبتنی  تحقيقات 
هدایت و هویتهای معيّنی را توليد و بازتوليد می کنند. در دو- سه دهۀ اخير که 
اشاعۀ فرهنگ و اطلاعات، انفجار فنّاوری ها و شبكه های ارتباطی و گسترش صنایع 
فرهنگی از مشخصات بارز آن است، رسانه های جمعی کارکردهای نوینی پيدا کرده 
و به عوامل تعيين کننده ای در روایتگری و به تبع آن، حفظ، تضعيف، تغيير یا تحول 
سلسله  ساماندهی  و  گردآوری  با  رسانه ها  این  امروزه  شده اند.  تبدیل  ملی  هویت 
اتفاقاتی که پيرامون ما اتفاق می افتد، دست به ایجاد، تغيير، تكرار و جا انداختن 
و  فرایند هویت  ابزارهای مؤثر در  به  نتيجه،  ساختهای روایی خاصی می زنند؛ در 
ملت سازی تبدیل شده اند که می توانند زمينه ای مناسب برای تقویت هویت ملی، 
همگرایی و روند توسعه فراهم آورند و البته از سوی دیگر می توانند با ایجاد تصورات 
قالبی و دامن زدن به شكافهای اجتماعی و مسائل قومی ، آنها را به بحرانی فزاینده 

تبدیل کنند.
تأثير و نقش رسانه ها در شكل دادن روایت هر فرد و روایت غالب جامعه، آنها 
را به قدرتمندترین ابزار در سياست تبدیل کرده است. بنابر این، یكی از مهم ترین 
کارکردهای رسانه ها، شكل دهی به هویت ملی و از این طریق، تأثير قطعی بر فرایند 
همواره در حال تحول ملت سازی در جوامع مختلف و به ویژه جوامعی همانند ایران 
حتی  ملی)و  سطح  در  روایت  به  شكل دهی  در  تعيين کننده  و  قاطع  نقش  است. 
ابزاری چنان تأثيرگذار تبدیل کرده که شاید کمتر بتوان  فراملی(، رسانه ها را به 
آن را با دیگر ابزارها مقایسه کرد. در این چارچوب می توان تأکيد و سرمایه گذاری 
جهانی بر رسانه ها را درک و تحليل کرد. مسئلۀ تأثير قاطع رسانه ها بر روایت، هویت 
و هویت ملی و از این مسير بر فرایند امنيت ملی، امری است که در کشوری همانند 
باید در صدر توجه قرار  ایران  ایران و همچنين سایر کشورهای مناطق پيرامونی 

گرفته و در تحليلها و سياستگذاری ها به آن اولویت داده شود.
برنامه ریزی های گسترده برای تغيير در مبانی هویت بومی  ایران از طریق رسانه ها 
رسانه های  از طریق  ویژه  به  فرهنگی  دقيق  برنامه ریزی  با  و  گرفت  باید جدّی  را 
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خودی، اجازه نداد تا سونامی  مخرّب رسانه هایی که هر روزه مانند قارچ سر بلند 
می کنند، بتوانند با برنامه های تلویزیونی، فيلمها، برنامه های جذّاب، سریالها و... به 
تدریج کرسی روایتگری خانواده های ایرانی و مبانی هویتی آنان را در دست گيرند و 
الگوی زندگی دلخواه خود را از آن طریق به خانه های ایرانی آورده، مبنای فرهنگ 
برنامه ریزی  و  نمی شود  گرفته  این مسئله جدّی  متأسفانه  کنند.  تخریب  را  بومی  

بنيادین برای آن انجام نمی شود.
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